
CITTÀ DI AMANTEA 

(Cosenza) 
 

 

 

ORDINANZA  N°  283  DEL  21 agosto 2020 

Oggetto: RIPRESA DELLA BALNEAZIONE NEL TRATTO DI MARE E DI COSTA DELLA ZONA DENOMINATA 

CORECA IN PROSSIMITA' DELL'HOTEL MAREBLU'   

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CONSIDERATO che, con propria ordinanza n. 282 del 19 agosto, è stato posto il divieto di balneazione nel 
tratto di mare e di costa del territorio comunale della zona denominata "Coreca" del Comune di Amantea in 
corrispondenza dell'Hotel  Mareblù  e per un'estensione complessiva di 50 metri fronte mare, a seguito 
della relazione di servizio del Responsabile del Settore tecnico del Comune ing. Stellato , relativa. al mal 
funzionamento delle pompe di sollevamento dell'impianto fognario ed in particolare della stazione 
contrassegnata con il numero 5 che si trova a monte dell'albergo Mareblù  concessionario del lotto 
demaniale (concessione n. 9) del vigente piano spiaggia che a motivo del blocco della girante  causata dalla 
presenza  di detriti di vario tipo e soprattutto di stracci, determinato la fuoriuscita di acque reflue,"... che 
hanno coinvolto il sottostante arenile, tramite un tubo di scarico, probabilmente acque bianche, che sbocca 
al centro della concessione demaniale..." . 
Tale divieto aveva validità fino all'ottenimento dei risultati delle analisi che, effettuate dall'ARPACAL  e 
comunicate a questo Comune. 
CONSIDERATO che la Delegazione di spiaggia di Amantea, a seguito dell'evento sopra descritto, ha 
effettuato un prelievo di un campione di acqua di mare, da inviare all'ARPACAL, per eseguire le analisi 
previste dalla normativa vigente e finalizzate a verificare i valori dei parametri necessari a garantire la 
balneazione. 
VISTI: 

 il D.lgs. n. 116/2008 " Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle 

acque di balneazione ed abrogazione della direttiva 76/160/CEE", 

 il D.M.del 30/03/10 attuattivo del D.lgs. n. 116/2008 " Definizione dei criteri per determinare il 

divieto di balneazione, nonchè modalità e specifiche tecniche per l'attuazione del Dlgs 30 maggio 

2008 n.11, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle acque 

di balneazione; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

PRESO ATTO  della nota della Delegazione di spiaggia di Amantea  acquisita in atti di questo Ente con prot. 

n. 10909 del 21 Agosto 2020, con la quale trasmette il rapporto delle analisi eseguite dell'ARPACAL, 

Dipartimento Provinciale di Cosenza -Servizio tematico Acque sul campione di acqua prelevato il 18 agosto 

2020, nelle quali si rilevano i valori dei parametri microbiologici conformi a quelli imposti dalla normativa 

vigente; 

RITENUTO  opportuno revocare la suddetta ordinanza riaprendo il tratto di mare alla balneazione; 

CONSIDERATO inoltre, che occorre dare giusta e doverosa informazione ai cittadini mediante i più ampi 

canali di informazione; 

Visto l’articolo 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali e ss.mm.ii.; 

con i poteri del Sindaco, 



CITTÀ DI AMANTEA 

(Cosenza) 
 

 

 

ORDINA 
il provvedimento n. 282 del 19 agosto  2020 con il quale è stato posto il divieto di balneazione nel tratto di 
mare e di costa del territorio comunale della zona denominata "Coreca" del Comune di Amantea in 
corrispondenza dell'Hotel  Mareblù  e per un'estensione complessiva di 50 metri fronte mare. 
 
                                                                                    E' REVOCATO 
 

DEMANDA  

al Corpo della Polizia Municipale il compito di provvedere tempestivamente alla rimozione dell'affissione 

effettuata del provvedimento n. 282  del 19 agosto 2020nel tratto di arenile prospiciente l'area interessata 

dal presente provvedimento  

DISPONE 

L'invio di copia della presente Ordinanza Ministero della salute, al Ministero dell'Ambiente e Tutela del 

Territorio e del Mare, all'Asp di Cosenza all'Assessorato Regionale Ambiente e Territorio e ARPACAL - 

Dipartimento Provinciale di Cosenza -Servizio tematico Acque, alla Capitaneria di Porto di Vibo Valentia, alla 

Delegazione di spiaggia di Amantea,  all'Ufficio Territoriale del Governo, nonché alle Forze di Polizia 

operanti sul territorio ed al Comando Polizia Municipale, alle quali ne è demandata l’esecuzione; 

DISPONE ALTRESI’ 

La pubblicazione sul sito web istituzionale all’indirizzo www.comuneamantea.gov.it. 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della Calabria, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

SURACE-TURCO-NUOVO 

 


		2020-08-21T11:36:10+0000
	Vito Turco


		2020-08-21T11:44:34+0000
	Antonia Maria Grazia Surace


		2020-08-21T12:08:07+0000
	Berardino Nuovo




